

مغز آفریننده



مغز اجرا کننده

ترجمه جواد امامی

از «آرون کوپلند»

(دنباله و پایان)

مسأله ارتباط با شنونده طبیعتاً توجه ما را بنقش اجرا کننده و تأثیری که مغز آفریننده و اجرا کننده در یکدیگر دارند - و در هنگام آزمایش موسیقی قطعیت این اصل واضح میگردد - معطوف میسازد. این دو امر - آفرینش و اجرا - معمولاً در روزگاران پیش از تهورون، هر دو بتوسط یک فرد انجام میگرفت. مصنف خود اجرا کننده اثرش بود؛ یا همچنانکه بکرات دیده شده، اجرا کننده ها برای ارکستر (یا آلات موسیقی) خود آهنگ میساختند و مطالعات ترکیبی

امادراین روزها، همچنانکه همه آگاهیم، این دو امر غالباً از یکدیگر مجزی هستند، و مصنف آدمی است که نیروی گفتار خود را از کف داده و پنداشته هایش را بتوسط حروف بگروهی شنونده که قدرت خواندن آن حروف را ندارند، منتقل میسازد. در نتیجه هر دوی آنها - مصنف و اجرا کننده - به دلال یا واسطه ای نیاز دارند - یک مفسر یا سخن گوی با ذوق که بتوسط خواندن پیام (نوشته) مصنف برای مردمان، سبب برانگیختن احساس آنها بگردد.

در اینجا پرسشی زیاده بی درنگ خود نمائی میکند: آیا مصنف از این مفسر چه انتظاراتی دارد؛ خیال میکنم من میدانم که یکی از مشکلات عمده مفسر اینست: بلاغت در سخنوری یا بنا با اصطلاح موسیقی ایجاد اصوات دلکش. مفسر موسیقی همه عمرش را در این راه صرف کرده است که بر همه موانع فنی چیره بگردد و دلپسندترین لحن (تون) را که از عهده سازش بر میآید، ایجاد بنماید. اما نکته اینجاست که:

فکر مصنف بچیزی کاملاً متفاوت متوجه است. فکر او بآن اندازه که معطوف نوع و ماهیت مؤثر و زباندار خاص اجراست، به کفایت فنی یا کیفیت کمال لحن ها توجهی فراوان نمیکند. هر اتفاقی که روی بدهد برای مصنف اهمیتی بسزا ندارد، جز اینکه او نمیخواهد که تصویری اساسی که هنگام تصنیف يك قطعه موسیقی داشته بوده است تحریف بشود. در هر لحظه او آماده است تا زیبایی لحن را فدای يك تفسیر بر معنی - تر بنماید. هر هنرمندی را که کارش اجرا موسیقی باشد، میتواند تا حدودی سخنور خواند: او دلش میخواهد که کلمه ها بدرخشند و صدای آنها خوش و کامل باشد. از سوی دیگر، هر مصنف تا حدودی نمایش ساز است: او مقدم بر هر چیزی میخواهد که «بازیگرانش» در امر اهمیت يك صحنه و مفهوم آن در زمینه ای خاص، بسیار دقیق باشند زیرا که در يك قطعه موسیقی، فقدان اینها تمام «بلاغت در سخنوری» - باصطلاح - مفهوم خود را از دست میدهد و حتی سبب آزارشونده ها میگردد. چونکه فقدان آن مانع میشود که مغز آفریننده همه نکات و مقاصد آن اثر هنری را بشنوده منتقل بسازد. اجراء موسیقی در این مورد شباهت زیادی با بازی تئاتری دارد. همه ما می توانیم ناراحتی هنرپیشه ای که بیهوده و بغلط پیازی کردن در نمایشی واداشته شده، در نظر بیاوریم. اما بازیگران (با عاملین) موسیقی، باصطلاح با حقانیت کمتری، اغلب در مورد نقش و کار خود دچار اشتباه حساب میکنند. ویولونیست زنی که آهنگ صدای خودش مثل زن رختشویی سالم و خشن است، هرگز با موفقیت نمیتواند از سازش صدای باك و شیرین دخترک جوانی را در بیاورد. آواز خوانی که خودش آدم زیبایی است و صدای خوش دارد، ممکن است که مفهوم تراژیک حیات را نتواند درک بکند، و بنا بر این هرگز آن جور احساس تراژیک را نمیتواند بشنوده منتقل بسازد. ممکن است که عقیده هر کس این باشد که در اجراء موسیقی، حیطة نفوذ اجرا کننده بایستی از آن بازیگر، فراختر باشد، زیرا که اجراء کننده باید هر نقشی را که در آن قطعه موسیقی بعهده دارد، بتفصیل بنوازد.

در اینجا من نمیتوانم صدای اجراء کننده کلمه مند را بشنوم که میپرسد: اما بگوئید به بینم برای اجراء يك قطعه موسیقی فقط يك راه موجود است؟ آیا امکان ندارد از آن قطعه تفسیرها و اجرا های متفاوت بتوان نمود؟ یقین است که راه های دیگری نیز امکان پذیر است. من بعنوان يك مصنف دوست میدارم که فکر کنم که هر يك از ساخته هایم قابلیت اینرا دارد که بچندین راه تفسیر و اجراء بشود. والا ممکن است گفته بشود که هر اثری فاقد غنای معنی است. اما هر تغییر متفاوتی در حد خود، میبایستی از لحاظ موسیقی و معرفت النفس اقناع کننده باشد - و باید جوری باشد که در حدود طرق ممکنه که برای تفسیر آن اثر موجود است، قرار بگیرد و اسلوب آن صحیح باید باشد، یعنی که میبایستی در چهارچوب وابستگی هائی که در مورد دوره مصنف و شخصیت فردی او صادق است، تفسیر و اجراء بشود.

مطالعه اشلوب خامن در نوا اندکمی و غوا نشدگی، یکی از مسائل بزرگ آزار موسیقی است. مواردی اتفاق افتاده است که نغمه باجزای گوناگونی از آثار و آوازه های فکرم گواش داده ام؛ این اصول بسیار نیکوست، اما فکر نمیکنم که من بتوانم خودم را نیک بشناسم، شاید سبب آن اینست که اجزای گذشته سادگی عوام و فهمی را که منظور من بوده است، مراعات نمیکنند، بنا ایسکه تون های روشن ختام یک قطعه را با این- تر اجرا میکنند، یا که اجزای فاقد تناسب را در یک قطعه Scherzo با تاکید زیاد اجرا میکنند. من شخصاً همواره دریافته ام که بهترین اجرا کننده ها آماده آند که پیشهادهای مصنف را قبول نکنند. و بهمین نحو توسط بهترین اجرا کننده ها است که مصنف میتواند در باره روح اثرش چیزهایی بیاموزد؛ و بدین منوال مصنف از جنبه های گوناگونی که در اثرش موجود بوده و او نمیدانسته و فو اصل زمانی که نتها را میآورد ترا از آنچه است که او خیال کرده بود، اصلاح مییابد، و عبارت بند بهائی که اغنا های طبیعی یک ملودی (Melody) را بهتر بیان میدادند، آگاهی مییابد. در اینجا است که تأثیر مقابل مصنف و اجزاء کننده میتواند بسیار بارور و سود بخش باشد.

همه مسائل اجرای موسیقی در باره تحت الشعاع این بحث قرار میگیرد که اجرا کننده تا چه اندازه به خود نت ها وفادار بایستی باشد. و این پرسش پیش نیاید مگر هنگامیکه پرسش مقابل کرده بشود؛ مصنف ها به نت هایی که خودشان بر کاغذ میآوردند چقدر وفا دارند؟ بعضی اجرا کننده ها طرز فکری تقریباً مذهبی نسبت به صفحه چاپی تنها دارند؛ آنها هر کوما (Comma) ، هر قطعه مقطوع نشاندار، و هر نشان میزان شماری را و حتی منزل همیشه دارند؛ من همیشه پیش از اینک که این توهم ساده دلانه را در هم بشکنم (لا اقل در درونم) قدری تأمل میکنم و خجلی دلم میخواهد که نت نویسی و علامت گذاری فو اصل زمانی و دینامیک آثار من را مصنف ها بآن دقت اجرا بشود را اولی این امر بر آشتی مرا میجوید میسازد که تصدیق میکنم که آن صفحه چاپی تنها شباهتی نزدیک با اثر اصلی دارد؛ و فقط نشانی است برای اینکه مصنف در کار انتقال افکار صحیح خود بر کاغذ چه عمل دقیق کرده است. از این مطلب که بگذریم دیگر باقی کارها برعهده اجرا کننده است؛ من میدانم که چندین از مصنفهای همزمان هستند که از آزادی افراط آمیز هنرمندان زمانتیک در امر نت سازی، دل آزرده اند. در نتیجه اینان از سوی دیگر راه افراط پیموده اند و خطاب به اینگونه اجرا کننده ها میگویند: اینقدر در نوع اجرا دخالت نکنید، فقط تنها را بنوازید. بتوسط این طرز فکر آنها خوشدلی از نا کفایت های نت نویسی موسیقی چشم میپوشند و بالنتیجه از دید نظر گرفتن ماهیت ساختار منی اثر امتناع میورزد.

بگانه نصیحت معقولی که بیک هنرمند اجرا کننده میتوان داد، اینست که از او نخواهیم که میان دانستگی صرف به نشانه های نارسای موجود در یک اثر موسیقی و افراط بسیار آزادانه از نیات آشکار مصنف، موازنه ای باستانی برقرار بکند.

برای اینکه بینشی دربارهٔ قوهٔ ذهنی اجراکننده داشته باشیم ، لازمست که بتوانیم قضاوتی بعمل بیاوریم که مربوط بآن اجرا باشد .

اگر که ما بخواهیم کارعامل اجراء را ارزیابی بکنیم ، خود اجراء را نیز تفسیربایستی بکنیم . و این امر برای عوام چندان آسان نیست . درضمن مشاهداتی که من کرده‌ام ؛ باین نکته متقاعد شده‌ام که حتی مردمان معمولی که حقیقهٔ موسیقی‌شناسند اغلب هنگام فرق‌گذاریهای جزئی در کار قضاوت دربارهٔ يك اجراء موسیقی دچار اشکال میگردند . بنظر میآید که شونده فایده معیاری است که برای چنین قضاوت انتقادی لازم است . اشکال ناشی از این حقیقت میگردد که انتظار می‌رود شونده ، برای اینکه در بکار بستن اینگونه محکها ورزیده بشود ، پیشاپیش میدانند که صدای موسیقی هنگام اجرا چگونه میبایستی باشد - پیش از اینکه بشنود که هنگام اجرا چه صدایی برمیخیزد - بعبارت دیگر ، اوبسایستی يك اجراء خیالی در گوش دلش بعمل بیاورد که در امتداد آن بتواند اجراء واقعی را که شنیده ، بقصد قیاس برابر بنهد . برای انجام این کار در وهلهٔ او بایستی سبک موسیقی مختص بدورهٔ مصنف و اسلوب پیشرفت موسیقی تا دورهٔ مصنف را درک بکند و در تانی بایستی بتواند که بنحوی دقیق ماهیت اجرا معلوم را شرح بدهد ، بطوریکه قادر باشد صفات مخصوص بآن اجراکننده را پیش خود یکا یک بشمارد . نیک انجام دادن این امر مستلزم اطلاعات تاریخی وسیع ، تجربهٔ فراوان در گوش دادن بموسیقی و مخلوطی از یک ذوق موسیقی فطری و خدا دادی میباشد .

همانطور که گفتم برای تفسیر اجراء موسیقی ما بایستی از نقش مقدم شخصیت فردی اجراکننده هرگز غافل نشویم . فکر میکنم که اگر بنا باشد من پشت سر هم موسیقی سه بیانست ناشناس را که در پشت پرده ای پیانو میزنند بشنوم ، میتوانم شرح خلاصه ای از شخصیت هر یک از آنها بدست بدهم ، در این راه قضاوتم تقریباً صحیح باشد . بدیهی است که این شاید فقط توهمی بیش نباشد و زیاد هم اهمیتی ندارد ؛ این امر مقصود مرا نشان میدهد مشعر بر این استدلال که اجراء موسیقی هم تشریح و تفسیر یک قطعهٔ موسیقی وهم تبیین خصائل اجراکننده است . این نکته بخصوص در مورد آواز خوانان صادق است . آوازخوانها مانند بازیگران روی صحنهٔ تئاتر ، بایستی بر انگیزندهٔ احساسات خود باشند ، حتی پیش از اینکه صدائی بر آورند . کار آوازخوانها حقیقهٔ «فی المجلس» است ؛ بخلاف رهبر ارکستر آنها نمیتوانند پشتشان را بپا بکنند ، بلکه رویشان بپاست و آواز و شخصیت و روحیهٔ آنان آمیزشی ناگسستنی باهم دارد و نمی توان بی آنکه بر یکی از اینها - فرضاً آواز - وقوف بیابیم ، برد دیگری دست پیدا بکنیم . و در حقیقت ایندو بتوسط یکدیگر شناختنی هستند . در خصوص نوازنده ها هم همینطور است ، جز اینکه در مورد ایشان چون ما سازها و انگشتهای متحرکشان را بچشم می بینیم ، نقش شخصیت آنها کمتر برایمان آشکار میشود . مع هذا شخصیت آنها

را در همین جا بررسی باید کرد. اگر يك اجراکننده فاقد شخصیت باشد، اجرای او را خسته آور میخوانیم، و آن گاه که وی دارای شخصیت خارق العاده است، شکوه میکنیم که او آن قطعه را در نظر ما مغلق جلوه میدهد. بنا بر این درك صحیح نقش مشخصی که شخصیت اجراکننده در اجراء هر قطعه موسیقی معینی بازی میکند، برای قضاوت دقیق ضروری است.

اکنون میخوانیم بموارد اجراء اشاره ای بنمائیم. میخوانیم اجراکننده را در هنگام اجراء مشاهده بکنیم باین قصد که انواع روانی اجراکننده های معین را که اغلب با آنها برخورد میکنیم، تشریح بنمائیم.

اجراهای بزرگ، بگفته گروه مردم، عموماً بتوسط اجراءکننده های آتشین و رمانتیک انجام میگیرد. بسبب اینکه اغلب آثار موسیقی که در پیش چشم مردم اجرا میگردد، از دوره رمانتیک است، بسیاری اجراکننده ها مجبورند که شنونده ای مناسب آن برگزینند، گرچه ممکن است، بیشتر اینان با این شیوه سازشی نداشته باشند. اما اجراکننده واقعی رمانتیک - اجراکننده ای که بنحوی طبیعی حالت رمانتیک در خودش ایجاد میکند - در همه جا نفوذ زیادی در شنونده ها دارد. و من اکنون از يك رمانتیک واقعی صحبت میکنم، نه آن آدم بیچاره ای که بعوض اجراء موسیقی، نمایش میدهد. و این نمایش لوس تنها با يك تفاوت اندک از اجرایی که میتواند عمیقاً مؤثر باشد، جدا میشود. وقتیکه اینگونه اجرا نیک انجام نمیشود، ما دلمان نمیخواهد که آنرا بمسخره بگیریم - البته اگر نسبت با اجراکننده احساس دلوزی نکنیم - اما در مواقعی که دلمان بحال او بسوزد، آتشی میشویم. زیرا هنگامیکه اجراءکننده ای که حقیقه خودش فاقد احساس است، بشدت احساسات ما را برانگیزد، این عمل او در نظر ما نوعی چشم بندی و دغلی علنی است. آنوقت ما دلمان میخواهد بلند بشویم و با او دشنام بدهیم. از جانب دیگر اجراکننده ای که عمیقاً متأثر میگردد و بدون اندکی ناراحتی آشکارا میتوانند آنچه که در روان مردمان گرم و انسانی است، متوسل بشود، و به عبارتی میتوانند در جلوی نگاه های خیره گروهی عظیم از مردمان جور و اجور، در این حالت رمانتیک، احساسات رقیق و مسرتعش خودش را ظاهر بسازد، اجراکننده ایست که حقیقه باشنونده هایش ارتباط دارد و معمولاً سداى هلهله مردمان برایش بلند میشود.

یکی از شیوه های بسیار مؤثر و واقعی برای ایجاد هیجان راستین در يك گروه شنونده برای نوازنده یا خواننده اینست که شنونده ها را بر این گمان برانگیزند که نقش خود را تا آنجا که میتوانند، بنیکومی اجرا میکنند.

برای ایجاد این نوع هیجان حقیقه بایستی عاملی ناپایدار در کار باشد و خطری نیز موجود است؛ خطر اینکه زمام اجراء از دست اجراکننده بدر برود، اجراکننده که اهمیتی ندارد موهبت طبیعی اش چقدر عرضی باشد، کار دشواری را از برای خودش

فراهم کرده که بچشم حتی قوه درك و تشخیص آنرا هم ندارد. پس در این باره هیچ چیز با اندازه اجرائی که در پیش نیک تمرین شده باشد، دل آزا نیست. « نیک تمرین شده » بمعنی اینکه انتظار وقوع هیچ امر خارق العاده ای نمی رود، جز آنچه که در اثر کوشش و تکاپو پیشاپیش مهیا شده بوده است. این تمرین های پیشین اغلب سبب شده که اجراهائی که میبایستی خوب و دقیق از آب در بیاید، تباه و بیمزه بشود. گوئی نوازنده در حین اجرا دیگر بساز خودش کوش نمیدهد و در عوض يك قطعه موسیقی را بر حسب وظیفه و قرارداد مینوازد. بدیهی است که اگر شنیدن صدای موسیقی در وهله اول عامل اجرا را متأثر نسازد، بچشم در شنونده ها نیز اثری نمیتواند کرد. در يك اجراء زنده میبایستی احساسات عاملین در اجراء و ارکستر شرکت داشته باشد. و اجرا نسبت بهمه رویداد های ضمن عمل حساس باشد و از تفاوت های جزئی و دقیق احساس های آنی رنگ بگیرد، و از اینشهای ناکهانی که در اثر ارتباط نوازنده ها روی میکند، ملهم بشود. اجرا های شگفت انگیز بر چندین گونه میتواند باشد، اما اجرای استادانه ای که بلا نقطع سبب هیجان میشود، بنظر من همیشه مستلزم این کیفیت تقریباً نا ارادی میباشد، یعنی که اجرا با هنگامی که تمرین میشده، تناقض و تضاد کامل دارد.

مع هذا يك نوع اجرا کننده دیگر که محیط عملش در جوار درمانتیک هاست، موسیقی دانی است که از اثر موسیقی تفسیری را که خود شخصاً کرده است، بدست میدهد. هر اجرائی که از روی منطق عملی بشود، از لحاظی تفسیر خاصی را نشان میدهد. اما در این مورد تفسیر خیلی شخصی و خصوصی است. بطوریکه تصنیف دیگر تصنیفی محض نیست، بلکه تصنیفی است که اجرا کننده در آن مورد بخصوص معنایش را درك میکند و با دستکاری آن میکوشد تا آنرا بما پیوند بدهد. در مورد رهبر ارکستر از این نوع، افکار عالی، کامل بودن اجراء، دقت در توازن سازها، هم در درجه اهمیت دوم قرار دارند؛ و در عوض او با نوعی تمرکز حواس که مجال تشتت برای جزئیات فنی باقی نمیکند تصنیف را برای خودش میخواند و تفسیر میکند. چنین تفسیری در صورتیکه موفقیت آمیز باشد، بایستی نفوذ خود را گسترش بدهد. بایستی مقاومتی را که ممکن است از فکر اینکه شما یا من ممکن است اثر را جور دیگری تفسیر بکنیم، پدید بیاید، درهم بشکند. در اینجا دیگر نه برای رهبر ارکستر و نه برای شنونده اش - مسأله «اندیشه های زیبایی شناسی» در میان نیست. همه کوشش رهبر ارکستر بر سر اینست که ما را در معرض بختگی يك تجربه قرار بدهد - باین معنی که بنمایاند که او شنونده هایش امسری مهم را با تمام رسانده اند. این نوع اجرا کننده است که بعضی وقتها يك قطعه موسیقی خوش ظاهر را انتخاب میکند و کوشش مینماید که بهتر از آنچه که حقیقه هست بکوش شنونده ها برساند. قدرت ظاهر سازی اجرا کننده در اینجا سبب میشود که قیود انتقادی از سر راه برداشته بشود. مادر اینجا

بخودمان وام می‌دهیم و سپس بآن می‌بخندیم . می‌گوئیم که نمایش خوبی بود ، با اندازه بولی که دادیم منفعت داشت ، و درحقیقت سره‌چی‌کس کلاه نرفت .
اما وقتی که يك اثر موسیقی بنیکوئی و از روی درستی اجرا و تفسیر بشود ، درما این اثر بوجود می‌آید که خواه ناخواه آنچه که ما شنیده‌ایم تنها اجرای ممکن است . و لااقل یکی از طرق عمده‌ای را که بتوسط آن موسیقی درک می‌شود . دریافته ایم .

اکنون می‌خواهم بدسته دیگری از اجراکننده ها استناد بکنم . که بنظر می‌آید فکرشان در هدف هنری کاملا متفاوتی متمرکز شده است ؛ اجراکننده‌ای که شیوه اجرایش غیر مشخص و شاید کلاسیک تر است . در اینجا منظور این گونه اجراکننده کمال اجراء . فواصل زمانی ، و مهم تراژمه توجه زیاد به بیوستگی و روانی اثر و احساس پیشی رهبری که در ماهیت و نوع همه آثار موسیقی فطری و طبیعی است ، میباشد . و در این مورد بنظر او وزن موسیقی که شنیده شده است . مهم نیست ، بلکه وزن موسیقی که در پیش است ، اهمیت دارد . این توجه بحركات بسطی است که يك قطعه موسیقی را در يك مسیر دراز از ابتدا تا انتهایش میبرد و يك قطعیت و طبیعی بودن با اجرا میدهد .

اجراکننده‌ای که توجهش معطوف براهی است که در پیش دارد ، بهتر از دیگران میتواند زمینه نیکو و شکل ساختمان تصنیف را بدست بدهد .

منفعتی در این نیست که این احتیاج بحركات دامنه دار رهبری را برای اجرا کننده هائی که استعداد آنرا ندارد ، شرح بدهیم . اینگونه اجرا ممکن است سادگی و وضوحی داشته باشد و اغلب هم چنین است و لسی روش تصنیف در اجراء موسیقی باسانی آنرا بیابا يك نمایش بیجانانه تنزل میدهد و صورت آزمایشگاهی را بخود می‌گیرد که از اجزاء يك قطعه موسیقی انباشته است . ما می‌بینیم که چگونه خردترین اجزاء آن چون ساعت تیک تیک میکند . ولی بدلا تلی چند ، جز در صورتی که يك رغبت درونی بوجود بیاید ، اجراء کننده در حکم معلم مدرسه‌ای میشود که تصنیف را برای ما روشن می‌سازد ، اما اژدر آوردن آن بصورت موسیقی غفلت می‌ورزد .

يك نوع اجراء کلاسیک برای آفرینش مجدد موسیقی قابل ذکر است :
شعف عمیق از موسیقی‌ای حاصل میشود که اجراء آن يك حالت آرامش و سستی داشته باشد . آواز خوانی و نوازندگی الکی یکی از تفریح های عمده شونده موسیقی است ؛ و نشانی است بر خاطر جمعی و اعتماد جسمی در بکار بردن ساز - هر چه که می‌خواهد باشد - که اغلب در يك موجود انسانی بصورت مرکب نیست . چندین کیفیت در اجراء موسیقی هست که از آرامش و سلاست صداها و نیرو هائی که برای بیان مقاصد قدرت دارند ، مطبوع تر است . اما چندین مطلب کوچک نیز در اجراء موسیقی هست که اجراکننده نمیتواند بانجام برساند . این مسأله ربطی بهوش ندارد ، زیرا که

اجراکننده های خاصی در رشته موسیقی عوام پسند نیز این نوع سلاست را دارند - درحقیقت محتمل است که اینان این احساس را بیشتر از هنرمندان کنسرت (Concert) داشته باشند . در اینجا شك دارم که آیا این سلاست را سترون میتوان ساخت یا نمیتوان ؟ این سلاست در اجرا، يك آرامش درونی و واقعی را که مشکل است نظر به وضع اجراء در جلوی مردمان خودنمایی بکند ، منعکس باید بسازد ، که در حد خود به هیجان میانجامد . اما اجرا کننده های زبردست همه این آرامش درون را دارند .

تا اینجا من مسأله خصوصیات ملی اجراء موسیقی را ناگفته گذاشته ام . آیا چنین چیزی ممکن است ؟ آیا يك شیوه امریکائی برای اجراء آثار شوهر هست که از شیوه اجراء اتریشی برجسته تر باشد ؟ بنظر من میآید که قطعاً چنین هست . ساده ترین راه سنجش این مسأله اینست که اجراهایی را که امروز ارکسترهای امریکائی میکنند قیاس بکنیم . ارکسترهای امریکائی ، در قیاس با ارکسترهای خارجی ، بسیار قوی و درخشان است ؛ آنها با چنان سازهای براقی موسیقی را اجرا میکنند که رفاه مادیشان را بخوبی نشان میدهد .

سازمانهای موسیقی اروپائی برای اجراء موسیقی بشیوه هائی طبیعی و ساده متوسل میشوند ، و کوششی برای نمودن شیوه خود بکار نمیبرند ، و نیازی باین نمیبینند که هر اجرائی را « معروف دنیا » بسازند . در اروپا از دیدن نوازندگی ساده و بسی پیرایه نوازنده های ورزیده و متین ، احساس بشاشتی به انسان دست میدهد .

در حدود پانزده سال پیش ، یکبار من در امریکا موسیقی چنین ارکستری را شنیدم . این ارکستر از غرب اروپا میآمد و برهبری يك اروپائی نژاد چنان موسیقی را اجراء میکردند که احساس کردم که همه سازمان ارکستر تازمه از قرن نوزدهم با بیرون گذاشته اند . در این روزها وقتی که موسیقی باین شیوه اجرا بگردد ، غالباً نتیجه اش این میشود که تعبیر بازاری و آراسته ای بدست بدهد که در پس آن عقائد هنری زیادی پیدا نیست . اجراء واقعی آنست که لحن های بسیار درخشنده ای از ارکستر در بیآید ، گرچه ارکستر های ما هنوز بآن کمالی نرسیده اند که موسیقی مختلط جاز را بنحوی جالب اجرا بکنند ، اما برای خوشنود ساختن شنونده ها در برتوقدرت محض جلال لحن ها ، اجراء کننده اندکی مجبور است که کارش را بتصنع بیآلاید . سازمان های سنفنی ما ، همچنانکه در اروپا شهره اند ، برای اصوات زنده و قوت اجراشان ستایش میشوند . و حق نیز اینست که چنین باشد . قصد من نه اینست که خصوصیات نمایان ارکسترهایمان را تحقیر بنمایم ، اما منظورم فقط اینست که بيك عامل در نوازندگی شان که بنظر من نشان ذوق ملی آنهاست ، اهمیت بدهم .

خصوصیات ملی در اجراء موسیقی بنحوی روشن تر وجود دارد - تصور میکنم

هنگامی از این خصوصیات صحبت میتوان کرد ، که اجراء بنا بر سنت های واقعی میباشد . و این امر وقتی حادث میشود که اجراکننده یا همزمان مصنف است یا که بتوسط معاشرت با خود مصنف اسلوب صحیح اجراء و تفسیر را فرا گرفته است . و در اثر اجراء خاص اجراکننده موسیقی ، مغز ما میتواند بخصوصیات نژادی و نسبی و ملی و فرهنگی - بعضی اوقات حتی بشهر مصنف مورد بحث پی ببرد ..

من خودم درك میکنم که جمله «بنا بر سنت های واقعی» منتهی جمله ای شکسته است . زیرا دلیل مثبتی در دست نیست که بنمایاند که تصور من از سنت حقیقی ، حقیقه راست است . مع هذا اغلب ما تقریباً مسلم فرض میکنیم که بالفرض رهبر ارکستر وین بصیرت خاصی در اجراء آثارش دارد .

یکبار سرژ کوسوویتسکی (Serge Koussevitzky) برای من در این باره تفسیری کرد که پیوسته بیاد خواهم داشت . او گفت که شنونده های ما هرگز تصنیف های ارکستری امریکائی را کاملاً درك نخواهند کرد ، مگر اینکه اجرای آنرا برهبری يك امریکائی نژاد بشنوند . پس شبهه ای در میان نباید باشد که ما از صفات مشخصه و ملی روحیه اجراکننده - ناگزیر آن صفاتی که روحیه اجراکننده را مانند يك موجود انسان قالب میریزند و در خلال اجراء موسیقی توی چشم میزند - صحبت میکنیم .

بنا بر این در شرح خلاصه انواع گوناگون و اساسی اجراء من طبیعتاً بر رعایت اختصار زیاد مجبور بوده ام . هنرمندان با ذوق را بسدینصورت معرفی میتوان کرد - آنطور که شاید من متأسفانه معرفی کرده باشم .

سبب اینکه ما اینقدر نسبت به صفات خاصه آنان حساس هستیم ، فقط اینست که در هر موردی ما مجبوریم که سلسله مراتب دقیق و قوه اجراء و تفسیر را موازنه و تعدیل بکنیم . هر هنرمند تازه - و در این مورد خاص هر مصنف تازه - طفلی بر معما است : ترکیبی است از محسنات و نقائص که احساس مغز شنونده را جلب میکند .

من در پیش ذکر کردم که مصنف از اجراءکننده آثارش چه انتظاراتی دارد . اینک باید از روی منطق انتظارات اجراکننده از مصنف را شرح بدهم . ولی حقیقت اینکه اغلب اجراکننده ها اصلاً در بند مصنفها نیستند - البته مقصودم مصنفهای زنده و همزمان میباشد .

در روزگار ان گذشته این مسأله متفاوت بود . موارد بیشماری اتفاق افتاده که يك اثر موسیقی فقط باین سبب تصنیف شده که يك نوازنده برجسته ، ملهم آن گشته است . مثلاً موضوع دستور دادن پاکانی نی به برلیوز و مسد کردن یوآخیم (Joachim) به برامس ، از مواردی است که با گذشت سالیان صورت افسانه ای بخود میگردد . البته تك و توکی از این موارد هنوز رخ میدهد ، اما غالب اوقات يك ورطه تأسف آور میان اجراکننده و مصنف ، درد نیای موسیقی امروز ، فاصله می اندازد . آنها باندازه کافی درهم تأثیر ندارند !

در يك محيط سالم موسيقي ، فرصتهای فراوان برای ملاقات و تبادل نظر مصنف و اجراء کننده باید موجود باشد . این امر در مدرسه بایستی صورت بگیرد ، همانطور که غالباً در کشورهای خارجی (مراد خارج از امریکاست) چنینست . خیال میکنم اگر من اجرا کننده بودم دلم میخواست حس بکنم که من جزئی از يك آزمون کامل موسیقي عصرم میباشم که معنی آن ناگزیر اینست که نقشی فعال در پیشرفت مصنفان عصرم داشته باشم . آیا این اندیشه خیلی خیالی است ؟ امیدوارم که اینطور نباشد ، زیرا که پیوند ناگسستنی میان اجراء کننده و مصنف ، تأثیر متقابل آنان را در یکدیگر - که لازمه يك اجتماع سالم موسیقي میباشد - بارز میسازد .

پایان



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی